
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

                                                

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5206 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 723ª Reunião Ordinária, realizada em 08 de fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela 

Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro de 1981. DELIBERA: 

                                           

    Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LI Nº 305/2016 - 

BOLSA DE IMOVEIS PB E ADMINISTRAÇAO IMOBILIARIA EIRELI-ME - SUDEMA - 2015-

000148/TEC/LI-3768; LO Nº 1455/2020 - MARIA BETANIA DA SILVA OLIVEIRA - SUDEMA - 2020-

006179/TEC/LO-1037; LO Nº 1459/2020 - TEOMAG - FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO LTDA - SUDEMA 

- 2020-002738/TEC/LO-0621; LI Nº 1867/2020 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2020-006514/TEC/LI-7472; AA Nº 2149/2020 - PLANALTO TRANSPORTADORA LTDA - 

SUDEMA - 2020-002211/TEC/AA-6231; LO Nº 76/2021 - LIMPEM INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 

PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA- ME - SUDEMA - 2020-002775/TEC/LO-0629; LO Nº 175/2021 - 

CICERO DE SOUSA - SUDEMA - 2020-004105/TEC/LO-0820; LO Nº 503/2021 - DMAIS IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-001518/TEC/LO-1897; LO Nº 979/2021 - 

NOSSA COLA SERVICOS DE PREPARACAO DE M. DE CON. E ARG. EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-

004651/TEC/LO-2390; LO Nº 1045/2021 - SANTOS SERVIÇOS DE HOTELARIA LTDA-ME (FRANCE 

HOTEL) - SUDEMA - 2021-002270/TEC/LO-1990; LI Nº 1248/2021 - PHX CONSTRUTORA E 

INCORPORADORA EIRELI - SUDEMA - 2021-004510/TEC/LI-7899; LO Nº 1366/2021 - VANESSA DA 

SILVA LIMA - SUDEMA - 2021-003593/TEC/LO-2180; LO Nº 1584/2021 - LABORATORIO DE ANALISES 

CLINICAS DR. GELSIMAR BATISTA LTDA. - SUDEMA - 2021-000773/TEC/LO-1827; LO Nº 1607/2021 - 

CGS TEXTIL LTDA - SUDEMA - 2020-002958/TEC/LO-0649; LO Nº 1608/2021 - IRMAOS ROLIM 

CERAMICA LTDA ME - SUDEMA - 2020-009821/TEC/LO-1495; AA Nº 1681/2021 - LUCIANO ALVES 

DOS SANTOS - SUDEMA - 2021-002985/TEC/AA-6566; LO Nº 1711/2021 - USINA GIASA LTDA - 

SUDEMA - 2021-004708/TEC/LO-2404; LO Nº 1715/2021 - G M RANGEL COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2019-007926/TEC/LO-7096; LP Nº 1724/2021 - JADTEX INDÚSTRIA E COMERCIO DE 

PRODUTOS TEXTEIS LTDA - SUDEMA - 2021-002759/TEC/LP-2059; LO Nº 1746/2021 - TARCIO 

HENRIQUES RIBEIRO MONTEIRO - SUDEMA - 2021-004701/TEC/LO-2402; LO Nº 1873/2021 - 

RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-006546/TEC/LO-2673; LO 

Nº 1896/2021 - DNIT - DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRA-ESTRUTURA - SUDEMA - 2019-

004258/TEC/LO-6840; LO Nº 1916/2021 - ECCO HOTEL LTDA - EPP - SUDEMA - 2020-010427/TEC/LO-

1566; LO Nº 1943/2021 - DISA ECO INDUSTRIAL - SERVIÇOS E COMERCIO DE RESIDUOS 

PLASTICOS EIRELI - SUDEMA - 2021-006657/TEC/LO-2712; LO Nº 1954/2021 - IHS BRASIL CESSÃO 

DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2021-006678/TEC/LO-2720; LO Nº 1974/2021 - HIPER 

QUEIROZ LTDA - SUDEMA - 2021-006690/TEC/LO-2724; LO Nº 1983/2021 - JOSIVALDO DE LIMA - 

SUDEMA - 2021-004940/TEC/LO-2435; LO Nº 2009/2021 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS BILOSAO 

LTDA - SUDEMA - 2021-004791/TEC/LO-2417; LO Nº 2040/2021 - VON ROLL DO BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2019-007911/TEC/LO-0051; LO Nº 2052/2021 - WELLINGTON MOURA NASCIMENTO - EPP - 

SUDEMA - 2021-000292/TEC/LO-1781; LO Nº 2071/2021 - CARREFOUR COMERCIO E INDUSTRIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-005334/TEC/LO-2486; LA Nº 2080/2021 - VIEIRA & SILVA LTDA ME - SUDEMA 

- 2021-003405/TEC/LA-1001; LI Nº 2095/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAIRA - SUDEMA - 

2021-005824/TEC/LI-7977; LO Nº 2106/2021 - JUDIVAN FELIX BERNARDINO ME - SUDEMA - 2020-

004650/TEC/LO-0866; LA Nº 2128/2021 - POLI X INDUSTRIA DE MATERIAL PLASTICO E 

RECICLAGEM LTDA-ME - SUDEMA - 2021-006832/TEC/LA-1022; LO Nº 2132/2021 - ANA LUCIA 

LISBOA MANGUEIRA - SUDEMA - 2020-002097/TEC/LO-0514; LO Nº 2146/2021 - DENIS ALVES 

MORAIS/GRANJA ENCONTRO DAS AVES - SUDEMA - 2021-006424/TEC/LO-2652; LO Nº 2165/2021 - 

JOSE ROBERTO DE SOUZA - SUDEMA - 2020-011846/TEC/LO-1744; LO Nº 2173/2021 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS VITORINO LTDA-ME - SUDEMA - 2021-006953/TEC/LO-2781; LO Nº 2187/2021 - S.A 

DE BRITO EIRELI - SUDEMA - 2021-007343/TEC/LO-2867; LO Nº 2191/2021 - JOÃO FELIX 

BERNADINO - SUDEMA - 2021-007887/TEC/LO-2988; LO Nº 2192/2021 - TEIXEIRA MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2019-008655/TEC/LO-0197; AA Nº 2193/2021 - POLI X INDUSTRIA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DE MATERIAL PLASTICO E RECICLAGEM LTDA-ME - SUDEMA - 2021-007615/TEC/AA-6774; AA Nº 

2197/2021 - MANANCIAL COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES LTDA-ME - SUDEMA - 

2021-007311/TEC/AA-6753; LS Nº 2199/2021 - MANOEL FERREIRA SOBRINHO - SUDEMA - 2021-

007729/TEC/LS-0593; LO Nº 2206/2021 - JOAO ACELIO FERREIRA GOMES - SUDEMA - 2021-

005882/TEC/LO-2588; LO Nº 2214/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-007239/TEC/LO-2850; LO Nº 2217/2021 - SILVA & 

DANTAS LTDA - SUDEMA - 2021-005140/TEC/LO-2461; AA Nº 2225/2021 - AUTO POSTO DE 

COMBUSTIVEIS PRINCESA DO CARIRI LTDA-ME - SUDEMA - 2021-007896/TEC/AA-6796; LO Nº 

2229/2021 - L. A. LUCAS III & CIA LTDA. - SUDEMA - 2021-003423/TEC/LO-2141; LI Nº 2239/2021 - 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS CANTALICE DE ALBUQUERQUE EIRELI - SUDEMA - 2021-

004444/TEC/LI-7893; LO Nº 2240/2021 - DERMAVASC-CENT.I.D.C.V. E C. ENDOVASCULAR LTDA - 

SUDEMA - 2021-007398/TEC/LO-2891; LO Nº 2242/2021 - CENTRO DE NEFROLOGIA E DIÁLISE DE 

JOÃO PESSOA LTDA - SUDEMA - 2021-006523/TEC/LO-2667; LO Nº 2245/2021 - CENTROCOR - 

CENTRO CARDIOLOGICO DA PARAIBA LTDA. - SUDEMA - 2021-007509/TEC/LO-2913; LO Nº 

2246/2021 - POSTO SAO JORGE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-

006684/TEC/LO-2722; LO Nº 2250/2021 - FRANCISO JOSE ERMANDO DA SILVA - SUDEMA - 2021-

006642/TEC/LO-2707; LI Nº 2257/2021 - FRONTEIRA - CONSTRUÇÕES INCORPORAÇÕES E VENDAS 

LTDA - SUDEMA - 2020-006787/TEC/LI-7486; LO Nº 2261/2021 - ADRIANA DE AMORIM CARVALHO - 

SUDEMA - 2021-007893/TEC/LO-2989; LO Nº 2262/2021 - PATRÍCIA NÓBREGA DA SILVEIRA COSTA - 

SUDEMA - 2021-003427/TEC/LO-2145; LO Nº 2263/2021 - SEST SERVIÇO SOCIAL DO TRANSPORTE - 

SUDEMA - 2020-002987/TEC/LO-0655; LO Nº 2266/2021 - COMERCIO VAREJISTA DE COMBUSTIVEIS 

E POUSADA NOSSA SENHORA DE LOURDES EIRELI - SUDEMA - 2021-008478/TEC/LO-3143; AA Nº 

2267/2021 - SILVIO QUARESMA DE MENDONÇA - SUDEMA - 2021-008501/TEC/AA-6843; LO Nº 

2268/2021 - EBENEZER PAULO RODRIGUES DE LIMA - SUDEMA - 2021-006594/TEC/LO-2690; AA Nº 

2269/2021 - L.A. LUCAS & CIA LTDA - ME - SUDEMA - 2021-007410/TEC/AA-6756; LO Nº 2270/2021 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-

004622/TEC/LO-2385; AA Nº 2271/2021 - RODOPARAÍBA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2021-008184/TEC/AA-6811; AA Nº 2272/2021 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS CAJA 

LTDA - SUDEMA - 2021-007976/TEC/AA-6801; LO Nº 2273/2021 - MARTINO E VICENZO LTDA. - 

SUDEMA - 2021-005132/TEC/LO-2459; LO Nº 2274/2021 - CECIDA-CERÂMICA SANTA CECÍLIA LTDA 

- SUDEMA - 2021-005755/TEC/LO-2561; LI Nº 2275/2021 - AZEVEDO COMERCIO DE COMBUSTÍVEIS 

LTDA - ME - SUDEMA - 2021-004954/TEC/LI-7923; LO Nº 2276/2021 - L. DIAS DOS SANTOS & CIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-001708/TEC/LO-1924; LO Nº 2282/2021 - PBGAS - COMPANHIA PARAIBANA 

DE GAS - SUDEMA - 2021-008012/TEC/LO-3020; LI Nº 2285/2021 - MORENO CONSTRUCOES LTDA - 

SUDEMA - 2021-007042/TEC/LI-3510; LO Nº 2286/2021 - COLLIER EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME 

- SUDEMA - 2021-001724/TEC/LO-1927; LO Nº 2287/2021 - BRASPRESS TRANSPORTES URGENTES 

LTDA - SUDEMA - 2021-006632/TEC/LO-2704; AA Nº 2288/2021 - AUTO POSTO FREI DAMIÃO LTDA 

ME - SUDEMA - 2021-008472/TEC/AA-6841; LI Nº 2289/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARACY 

- SUDEMA - 2021-006580/TEC/LI-8011; LI Nº 2290/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2020-007467/TEC/LI-7521; LO Nº 2291/2021 - 

ALPARGATAS S.A - SUDEMA - 2021-008655/TEC/LO-3198; LS Nº 2292/2021 - JORGE LUIZ QUEIROGA 

GUEDES - SUDEMA - 2021-007254/TEC/LS-0585; LO Nº 2293/2021 - D P N DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS NORDESTINOS LTDA - SUDEMA - 2021-007401/TEC/LO-2893; LO Nº 2294/2021 - BOX GT 

ACADEMIA LTDA - SUDEMA - 2021-003649/TEC/LO-2197; AA Nº 2295/2021 - JOSE AILTON TARGINO 

DA SILVA FILHO - SUDEMA - 2021-008653/TEC/AA-6855; LO Nº 2297/2021 - LL EMPREENDIMENTOS 

IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2021-006322/TEC/LO-2632; LO Nº 2298/2021 - CAGEPA- CIA.DE 

AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-007062/TEC/LO-2806; LO Nº 2299/2021 - DMSO 

COMERCIO DE GAS LTDA - SUDEMA - 2021-005003/TEC/LO-2442; LO Nº 2300/2021 - LUTTY 

COMERCIO DE GAS LTDA (GAS LUTTY) - SUDEMA - 2021-007753/TEC/LO-2956; LO Nº 2301/2021 - A. 

L. GADELHA DE SA -EPP - SUDEMA - 2021-006806/TEC/LO-2746; LO Nº 2302/2021 - BRT - SANEANTES 

INDUSTRIA E COMÉRCIO-LTDA - SUDEMA - 2021-008468/TEC/LO-3140; LO Nº 2303/2021 - MC 

INDUSTRIA DE CALCADOS EIRELI - SUDEMA - 2020-001693/TEC/LO-0456; AA Nº 2304/2021 - 

SERVICOL SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2020-007820/TEC/AA-6391; LP Nº 

2305/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VISTA SERRANA - SUDEMA - 2021-008719/TEC/LP-3566; 

LO Nº 2306/2021 - VALERIO CAVALCANTE FALCÃO - SUDEMA - 2021-007941/TEC/LO-3002; LA Nº 

2307/2021 - USINA MONTE ALEGRE S/A - SUDEMA - 2021-007703/TEC/LA-1032; LO Nº 2308/2021 - 

SENAT - SERVICOS NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SUDEMA - 2021-

006625/TEC/LO-2698; LI Nº 2309/2021 - DANIELLA RONCONI - SUDEMA - 2021-004221/TEC/LI-7883; 

AA Nº 2310/2021 - PB AMBIENTAL GESTAO DE RESIDUOS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 

SUDEMA - 2021-007807/TEC/AA-6789; LO Nº 2311/2021 - POSTO JATOBA LTDA. - SUDEMA - 2021-

007782/TEC/LO-2964; AA Nº 2312/2021 - VALDEMIRO TAVARES LUCENA (POSTO FREI GALVAO) - 

SUDEMA - 2021-008344/TEC/AA-6832; LI Nº 2313/2021 - CONSTRUTORA ARCO IRIS EIRELI - 

SUDEMA - 2021-006604/TEC/LI-8014; LO Nº 2317/2021 - IRENICE DE OLIVEIRA COMERCIO DE 

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EIRELI - SUDEMA - 2021-006874/TEC/LO-2757; LO Nº 2319/2021 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-

007238/TEC/LO-2849; LO Nº 2320/2021 - RIOEX - INTER-RIO COMERCIAL EXPORTADORA LTDA - 

ME - SUDEMA - 2021-005407/TEC/LO-2508; LP Nº 2321/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA 

SECA - SUDEMA - 2021-008699/TEC/LP-3564; LO Nº 2322/2021 - VALDECI XAVIER ALVES 06319396440 

- SUDEMA - 2021-006108/TEC/LO-2615; LO Nº 2323/2021 - POSTO FAMMAS LTDA - SUDEMA - 2020-

010336/TEC/LO-1551; LO Nº 2324/2021 - URSO GLACIAL INDUSTRIA DE SORVETES LTDA - SUDEMA 

- 2021-006898/TEC/LO-2762; LO Nº 2325/2021 - IVANILDA CAVALCANTI DE MORAIS - SUDEMA - 

2021-000382/TEC/LO-1788; AA Nº 2326/2021 - POSTO DIESEL SÃO JOSÉ LTDA - SUDEMA - 2021-

008614/TEC/AA-6852; LO Nº 2327/2021 - POTYRA DISTRIBUIDORA E COMERCIO DE AGUA LTDA - 

SUDEMA - 2021-006409/TEC/LO-2647; LO Nº 2328/2021 - COMERCIO TOP GAS LTDA - SUDEMA - 

2021-008580/TEC/LO-3174; LO Nº 2329/2021 - P. A. NEVES COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - 

SUDEMA - 2020-011761/TEC/LO-1734; LI Nº 2331/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA 

ESTRUTURA DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2021-008703/TEC/LI-

8181; LO Nº 2332/2021 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2021-001617/TEC/LO-1912; LI 

Nº 2333/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-008476/TEC/LI-8173; LA Nº 2335/2021 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE 

ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-008499/TEC/LA-1039; LO Nº 2336/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E 

ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008590/TEC/LO-3179; LO Nº 2337/2021 - USINA CENTRAL 

OLHO D`AGUA S/A - SUDEMA - 2020-003317/TEC/LO-0735; LO Nº 2338/2021 - AVANILDO GOMES 

ARAÚJO - SUDEMA - 2021-007964/TEC/LO-3008; LO Nº 2339/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS 

MARKA LTDA - SUDEMA - 2020-009459/TEC/LO-1455; LO Nº 2340/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS 

NOVO CARIRI-LTDA - SUDEMA - 2021-000740/TEC/LO-1822; LO Nº 2341/2021 - SETA COMERCIO DE 

GAS E AGUA LTDA - SUDEMA - 2021-004328/TEC/LO-2329; LO Nº 2342/2021 - JUCELIA FLORIANO 

DE ARAUJO - SUDEMA - 2021-007080/TEC/LO-2814; AA Nº 2343/2021 - M S MONTEIRO 

TRANSPORTES EIRELI-EPP - SUDEMA - 2021-007081/TEC/AA-6741; AA Nº 2344/2021 - GS COMERCIO 

DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2021-008475/TEC/AA-6842; AA Nº 

2345/2021 - DMSO COMERCIO DE GAS LTDA - SUDEMA - 2021-008586/TEC/AA-6849; AA Nº 2346/2021 - 

REJANE CASIMIRO DE OLIVEIRA MENDES - SUDEMA - 2021-008695/TEC/AA-6861; LO Nº 2347/2021 - 

AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-

002987/TEC/LO-2086; LO Nº 2348/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-003602/TEC/LO-

2185; LO Nº 2349/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2021-002911/TEC/LO-2073; LO Nº 2351/2021 - WAGNER FREIRE DA SILVA - SUDEMA - 

2021-008056/TEC/LO-3034; LI Nº 2353/2021 - BENEDETTO EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS 

EIRELI - SUDEMA - 2021-008190/TEC/LI-8140; LP Nº 2356/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DO UMBUZEIRO - SUDEMA - 2021-008596/TEC/LP-3559; LO Nº 2357/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-003146/TEC/LO-2118; 

LO Nº 2358/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - 

SUDEMA - 2020-011012/TEC/LO-1648; LO Nº 2359/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-003088/TEC/LO-2101; LO Nº 2360/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-002949/TEC/LO-2079; 

LP Nº 2362/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CATOLÉ DO ROCHA - SUDEMA - 2021-

008826/TEC/LP-8194; LP Nº 2363/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZOPOLIS - SUDEMA - 

2021-008765/TEC/LP-3567; LP Nº 2365/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - SUDEMA - 

2021-008022/TEC/LP-8122; AA Nº 2366/2021 - COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DA PARAIBA-

CINEP - SUDEMA - 2021-005058/TEC/AA-6637; LO Nº 2367/2021 - D J COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA 

- 2021-008546/TEC/LO-3165; LO Nº 2368/2021 - VCA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2021-008672/TEC/LO-3202; LO Nº 2370/2021 - PANIFICADORA LINS LTDA. - SUDEMA - 

2015-007894/TEC/LO-1269; LO Nº 2371/2021 - JACARE YACHT VILLAGE LTDA - SUDEMA - 2021-

001870/TEC/LO-1945; LO Nº 2372/2021 - SEDE NAUTICA-IATE CLUBE DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-

005079/TEC/LO-9535; LO Nº 2373/2021 - ANA RAQUEL CARNEIRO SILVA 91104483491 - SUDEMA - 

2021-007713/TEC/LO-2947; LO Nº 2374/2021 - CIMENTAL LTDA - SUDEMA - 2020-008077/TEC/LO-1280; 

LO Nº 2375/2021 - DONATO CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2021-

008101/TEC/LO-3047; LO Nº 2376/2021 - PATRICIA SILVA GOMES AQUINO - ME - SUDEMA - 2021-

006573/TEC/LO-2682; LI Nº 2377/2021 - ONCOVIDA CAMPINA GRANDE SERV. MÉDICOS LTDA - 

SUDEMA - 2021-005791/TEC/LI-7971; LI Nº 2378/2021 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRA 

ESTRUTURA DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO AMBIENTE - SUDEMA - 2021-008701/TEC/LI-

8180; LO Nº 2380/2021 - CENTRAIS ELETRICAS DA PARAIBA S/A-EPASA - SUDEMA - 2021-

008024/TEC/LO-3025; AA Nº 2381/2021 - POSTO ALTERNATIVA DE COMBUSTIVEL E SERVIÇO 

LTDA. - SUDEMA - 2021-008757/TEC/AA-6864; AA Nº 2382/2021 - JOSE JANES ARAUJO NOGUEIRA - 

EIRELI - SUDEMA - 2021-007036/TEC/AA-6737; LO Nº 2383/2021 - MIRIRI ALIMENTOS E 

BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-001914/TEC/LO-1950; LO Nº 2385/2021 - MMP SERVIÇO DE 

BENEFICIAMENTO DE MINERAIS EIRELI - SUDEMA - 2021-002224/TEC/LO-1986; LO Nº 2386/2021 - 

POSTO DE COMBUSTÍVEIS RIACHÃO LTDA - SUDEMA - 2020-011432/TEC/LO-1699; LI Nº 2387/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INGÁ - SUDEMA - 2021-007493/TEC/LI-8075; LO Nº 2388/2021 - 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

PARELHAS GAS LTDA - SUDEMA - 2021-008084/TEC/LO-3041; LO Nº 2389/2021 - IARLEN PEREIRA 

SOARES - ME - SUDEMA - 2021-007363/TEC/LO-2870; LO Nº 2390/2021 - TRANSAREIA ALUGUEL DE 

MAQUINAS, SERVICOS DE ESCAVACAO E DEMOLICAO EIRELI - SUDEMA - 2021-008122/TEC/LO-

3051; LP Nº 2391/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POMBAL - SUDEMA - 2021-008498/TEC/LP-

8174; LO Nº 2393/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

008494/TEC/LO-3147; LO Nº 2394/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA 

- 2021-008491/TEC/LO-3145; LI Nº 2395/2021 - BOSSA DESIGN EMPREENDIMENTO DE HOTELARIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-008737/TEC/LI-8182; LI Nº 2396/2021 - ACL ENGEHARIA E IMOBILIARIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-005733/TEC/LI-2559; LO Nº 2397/2021 - DMC COMERCIO DE GAS LTDA - 

SUDEMA - 2019-006627/TEC/LO-9825; LO Nº 2398/2021 - DMA DISTRIBUIDORA S/A - SUDEMA - 2021-

005637/TEC/LO-2541; LS Nº 2399/2021 - DEYSE DA SILVA ALBUQUERQUE - SUDEMA - 2021-

007949/TEC/LS-0594; LO Nº 2402/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-007258/TEC/LO-2854; LP Nº 2407/2021 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PARARI - SUDEMA - 2021-009051/TEC/LP-3573; LO Nº 2408/2021 - GENILSON LUIZ 

CIPRIANO JOAQUIM-EIRELI - SUDEMA - 2021-008799/TEC/LO-3233; LO Nº 2412/2021 - RPA 

LOCAÇÕES DE ANDAIMES E FORMAS - LTDA - SUDEMA - 2021-006558/TEC/LO-2676; LO Nº 

2413/2021 - NOVO RUMO - MOTORES E PEÇAS LTDA (NOVO RUMO HONDA) - SUDEMA - 2021-

008229/TEC/LO-3082; LI Nº 2414/2021 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-

006362/TEC/LI-3494; LI Nº 2416/2021 - ESQUADRUS ENGENHARIA E REPRESENTAÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2021-007863/TEC/LI-8109; LI Nº 2417/2021 - CONSTRUTORA HR LTDA - SUDEMA - 2021-

008607/TEC/LI-8176; LI Nº 2418/2021 - CONSTRUTORA SOUSA DANTAS LTDA - SUDEMA - 2021-

006420/TEC/LI-3495; LO Nº 2419/2021 - J C -CAVALCANTI COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS-LTDA-

EPP - SUDEMA - 2020-010490/TEC/LO-1577; LI Nº 2420/2021 - CONSTRUTORA BRASCON LTDA. - 

SUDEMA - 2021-007966/TEC/LI-3546; LO Nº 2421/2021 - DN CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2021-

005473/TEC/LO-2516; LO Nº 2422/2021 - MAX3 CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA 

- 2021-008341/TEC/LO-3112; LO Nº 2423/2021 - AMAFRANS RODRIGUES MARINHO - ME - SUDEMA - 

2021-007090/TEC/LO-2816; LI Nº 2424/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008114/TEC/LI-8132; LI Nº 2425/2021 - CAGEPA- CIA.DE 

AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-005767/TEC/LI-7967; LI Nº 2426/2021 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

008936/TEC/LI-8205; LI Nº 2429/2021 - EN POSTO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-

004030/TEC/LI-7868; LO Nº 2430/2021 - AMERICAN TOWER DO BRASIL CESSÃO DE 

INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-005551/TEC/LO-2528; LO Nº 2431/2021 - AMERICAN 

TOWER DO BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS LTDA - SUDEMA - 2021-005659/TEC/LO-2543; 

LI Nº 2432/2021 - CASA GRANDE MINERAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2020-004223/TEC/LI-7383; LO Nº 

2433/2021 - A S DE CASTRO E CIA LTDA - SUDEMA - 2021-007039/TEC/LO-2801; AA Nº 2435/2021 - 

NAZA EX TRANSPORTE E LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2021-007082/TEC/AA-6742; AA Nº 2436/2021 

- S.S COMERCIO COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-008968/TEC/AA-6882; AA 

Nº 2437/2021 - ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - SUDEMA - 2021-007930/TEC/AA-

6800; AA Nº 2439/2021 - RICARDO DA SILVA SIMOES - SUDEMA - 2021-008388/TEC/AA-6835; AA Nº 

2440/2021 - POSTO NOBERTO LTDA - SUDEMA - 2021-008469/TEC/AA-6839; AA Nº 2441/2021 - MP 

PROJETOS MANUTENÇÃO E SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA EPP - SUDEMA - 2021-006702/TEC/AA-

6710; LO Nº 2442/2021 - COMERCIAL DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES JERONIMO LTDA - 

SUDEMA - 2021-009186/TEC/LO-3304; LO Nº 2445/2021 - REVENDEDORA DE GAS DO BRASIL LTDA - 

SUDEMA - 2021-007919/TEC/LO-2992; LO Nº 2446/2021 - SOARES COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS - 

EIRELI - SUDEMA - 2021-008693/TEC/LO-3209; LO Nº 2447/2021 - MERCADINHO UNIAO DO BAIRRO 

LTDA - ME - SUDEMA - 2020-011783/TEC/LO-1739; LO Nº 2448/2021 - POSTO UNIAO COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-007114/TEC/LO-2826; LO Nº 2449/2021 - JOSE TEIXEIRA DE 

BARROS NETO - SUDEMA - 2021-008505/TEC/LO-3151; LS Nº 2450/2021 - ASSOCIACAO DOS 

AGRICULTORES E FRUTICULTORES DE NOVA FLORESTA-AFRUNOF - SUDEMA - 2021-

006837/TEC/LS-0579; LI Nº 2452/2021 - CONSTRUTORA OCEANIA EIRELI - SUDEMA - 2021-

007088/TEC/LI-8043; LO Nº 2454/2021 - REDE LUCENA 2 COREMENSE DE COMBUSTÍVEIS E 

LUBRIF. LTDA - SUDEMA - 2021-005019/TEC/LO-2446; LO Nº 2455/2021 - INDUSTRIA ALIMENTICIA 

TRES DE MAIO SA - SUDEMA - 2021-005360/TEC/LO-2494; AA Nº 2456/2021 - LIMPARAIBA 

LIMPADORA E DESENTUPIDORA PARAIBANA LTDA - SUDEMA - 2021-008518/TEC/AA-6845; LI Nº 

2457/2021 - NOSSA SENHORA DA SALETE COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E LUB. LTDA - SUDEMA 

- 2021-007456/TEC/LI-8073; LO Nº 2458/2021 - CAVALCANTE E SILVA LTDA - SUDEMA - 2021-

005907/TEC/LO-2593; LO Nº 2459/2021 - CERÂMICA SÃO PEDRO LTDA - SUDEMA - 2021-

005387/TEC/LO-2500; LI Nº 2461/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-004511/TEC/LI-7900; LO Nº 2462/2021 - DER 

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

008908/TEC/LO-3253; LI Nº 2463/2021 - JAKLINE MARTINS DE ARAUJO VILAR - SUDEMA - 2021-

008453/TEC/LI-8170; LI Nº 2464/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-007760/TEC/LI-8100; LI Nº 2466/2021 - RB CONSTRUÇÕES E 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA - SUDEMA - 2020-010782/TEC/LI-3415; LO Nº 2467/2021 - 

DEVILLE REVENDEDORA DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-005109/TEC/LO-2453; LI Nº 

2468/2021 - VOLT CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA-ME - SUDEMA - 2018-007928/TEC/LI-3174; LO 

Nº 2469/2021 - J & M COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-005390/TEC/LO-2503; 

LO Nº 2470/2021 - MIRIRI ALIMENTOS E BIOENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-009007/TEC/LO-3266; 

LO Nº 2472/2021 - MATEUS DELGADO CAMARA LTDA - SUDEMA - 2021-000602/TEC/LO-1808; LI Nº 

2475/2021 - IHS BRASIL CESSÃO DE INFRAESTRUTURAS S.A - SUDEMA - 2021-007757/TEC/LI-8099; 

LS Nº 2476/2021 - ARNOUD CLEMENTINO DE SOUSA NETO - SUDEMA - 2021-007605/TEC/LS-0591; LP 

Nº 2477/2021 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO 

ESTADO - SUDEMA - 2019-006072/TEC/LP-3272; LO Nº 2478/2021 - SOMAMINERACAO COMERCIO 

LOCACAO E EXTRACAO EIRELI - SUDEMA - 2021-002054/TEC/LO-1966; LO Nº 2479/2021 - ANDRÉ 

DO NASCIMENTO JUSTINO - SUDEMA - 2018-008532/TEC/LO-8199; LO Nº 2480/2021 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-007772/TEC/LO-2963; LI Nº 2481/2021 - 

DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-

004206/TEC/LI-7882; LO Nº 2482/2021 - LIDER COMERCIO VAREJISTA DE MADEIRAS LTDA - 

SUDEMA - 2021-008008/TEC/LO-3018; LI Nº 2484/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 

RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-003858/TEC/LI-7857; LO Nº 2485/2021 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-006871/TEC/LO-2756; LO Nº 

2487/2021 - GILOG GESTAO INTEGRADA DE LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2021-007693/TEC/LO-

2944; LI Nº 2488/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-008311/TEC/LI-8147; LO Nº 2489/2021 - PORTAL ADMINISTRADORA DE 

BENS LTDA - SUDEMA - 2021-001599/TEC/LO-1911; LI Nº 2490/2021 - COMPANHIA DOCAS DA 

PARAIBA - SUDEMA - 2021-009302/TEC/LI-8242; LI Nº 2491/2021 - G R V CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-008856/TEC/LI-8197; LO Nº 2492/2021 - PAULO 

DOMINGOS DE SOUSA - SUDEMA - 2021-008752/TEC/LO-3221; LI Nº 2494/2021 - JAPUNGU- 

AGROINDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2020-005528/TEC/LI-7443; LO Nº 2495/2021 - SEIXAS 

PETROLEO LTDA - ME - SUDEMA - 2021-005170/TEC/LO-2465; LO Nº 2496/2021 - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS CANAÃ LTDA - SUDEMA - 2021-006457/TEC/LO-2654; LO Nº 2497/2021 - CENTRAL 

DE VELORIOS A VIAGEM LTDA. - SUDEMA - 2021-001004/TEC/LO-1846; LI Nº 2498/2021 - CAGEPA- 

CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-007534/TEC/LI-8078; LI Nº 2499/2021 - NVA 

CONSTRUCOES LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-008895/TEC/LI-8201; LOP Nº 2501/2021 - SÉRGIO 

RICARDO RIBEIRO GAMA - SUDEMA - 2021-007423/TEC/LOP-0483; LI Nº 2502/2021 - ECOM 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2021-002724/TEC/LI-7786; LO Nº 2503/2021 - VITORIA 

AGROINDUSTRIAL LTDA-ME - SUDEMA - 2021-008436/TEC/LO-3125; LO Nº 2505/2021 - AMBIPAR 

ENVIRONMENTAL RN LTDA - SUDEMA - 2021-007590/TEC/LO-2926; LO Nº 2506/2021 - TAPS-

TAMBAI AUTOS, PECAS E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2021-002205/TEC/LO-1984; LO Nº 2507/2021 - 

F. SANTOS E CIA LTDA - SUDEMA - 2021-005392/TEC/LO-2504; LO Nº 2508/2021 - POSTO DE 

COMBUSTIVEIS NOVA FLORESTA LTDA - SUDEMA - 2021-006598/TEC/LO-2691; LO Nº 2509/2021 - 

INDUSTRIA DE POLPA DE FRUTAS IDEAL LTDA - SUDEMA - 2021-008260/TEC/LO-3092; LO Nº 

2511/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008497/TEC/LO-3148; 

LO Nº 2512/2021 - SBA TORRES BRASIL LTDA - SUDEMA - 2020-010961/TEC/LO-1640; LO Nº 2513/2021 

- MORAIS COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-010469/TEC/LO-1573; AA Nº 2514/2021 - LEMUEL 

GUEDES PEREIRA-EPP - SUDEMA - 2021-008951/TEC/AA-6880; AA Nº 2517/2021 - ASSESSORIA 

CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - SUDEMA - 2021-008917/TEC/AA-6878; LO Nº 2518/2021 - 

CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008627/TEC/LO-3190; LI Nº 

2520/2021 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2021-004054/TEC/LI-7873; LI Nº 2521/2021 - AUTO POSTO ALIANCA LTDA - SUDEMA - 

2021-001911/TEC/LI-7741; LO Nº 2522/2021 - ATLÂNTICA PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2021-

008335/TEC/LO-3110; LO Nº 2523/2021 - VITORIA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 

2021-008545/TEC/LO-3164; LO Nº 2524/2021 - SERVIÇOS FUNEBRES FLOR DE LOTUS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007377/TEC/LO-2884; LO Nº 2526/2021 - NORDIL NORDESTE DIST. E LOGISTICA 

LTDA - SUDEMA - 2021-007326/TEC/LO-2864; AA Nº 2527/2021 - DMC COMERCIO DE GAS LTDA - 

SUDEMA - 2021-007161/TEC/AA-6745; AA Nº 2528/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOBERTO 

LAGOA DE ROÇA LTDA-ME - SUDEMA - 2021-007857/TEC/AA-6792; AA Nº 2529/2021 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2021-008907/TEC/AA-6876; LO Nº 2530/2021 

- CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008603/TEC/LO-3182; LO Nº 

2531/2021 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008606/TEC/LO-3184; 

LS Nº 2532/2021 - ASSOCIACAO DE DESENVOLVIMENTO COMUNITARIO E DOS USUARIOS DE 

AGUA DE AROEIRAS - SUDEMA - 2021-008195/TEC/LS-0595; LO Nº 2534/2021 - SEVERINO DO RAMO 

NASCIMENTO - SUDEMA - 2021-006475/TEC/LO-2657; LI Nº 2535/2021 - BORBOREMA TRANSMISSAO 

DE ENERGIA S.A - SUDEMA - 2021-007635/TEC/LI-8089; LI Nº 2536/2021 - MED INCORPORAÇÕES 

LTDA - SUDEMA - 2021-008094/TEC/LI-8126; AA Nº 2538/2021 - PLANALTO TRANSPORTADORA 

LTDA - SUDEMA - 2021-008770/TEC/AA-6866; LO Nº 2540/2021 - REVENDEDORA DE GAS DO BRASIL 

LTDA - SUDEMA - 2021-003879/TEC/LO-2237; LO Nº 2542/2021 - PAULO ROBERTO RODRIGUES DE 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

DEUS - SUDEMA - 2021-008051/TEC/LO-3032; AA Nº 2543/2021 - ALEXANDRE LAURENTINO DA 

SILVA EIRELI-EPP - SUDEMA - 2021-007591/TEC/AA-6772; AA Nº 2544/2021 - BANDEIRANTE 

QUIMICA LTDA - SUDEMA - 2021-007044/TEC/AA-6739; LO Nº 2546/2021 - J CARNEIRO COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA - SUDEMA - 2021-009084/TEC/LO-3283; LO Nº 2548/2021 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-007797/TEC/LO-2969; LO Nº 2551/2021 - 

JARIO CEZAR MACIEL DE MIRANDA - SUDEMA - 2021-006809/TEC/LO-2747; LO Nº 2553/2021 - 

BAHIA CONSTRUÇÕES LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA - SUDEMA - 2021-006282/TEC/LO-2624; LI Nº 

2554/2021 - DN CONSTRUÇÕES EIRELI - SUDEMA - 2021-007902/TEC/LI-8113; AA Nº 2555/2021 - 

SOLUT QUIMICA INDUSTRIAL LTDA - SUDEMA - 2021-007236/TEC/AA-6749; LO Nº 2557/2021 - 

MARCOS JOSE MEDEIROS DA FONSECA - SUDEMA - 2021-009401/TEC/LO-3360; AA Nº 2558/2021 - 

TEXAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-008794/TEC/AA-6867; AA Nº 

2560/2021 - ASSESSORIA CONTABIL PATRICIA PONTES LTDA - SUDEMA - 2021-007213/TEC/AA-

6748; AA Nº 2561/2021 - MATEUS SOARES FONTENELE - SUDEMA - 2021-008769/TEC/AA-6865; LI Nº 

2565/2021 - P A DANTAS FERREIRA COMERCIO DE COMBUSTIVEIS EIRELI - SUDEMA - 2021-

006899/TEC/LI-8031; LI Nº 2566/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO - SUDEMA - 

2021-009304/TEC/LI-8243; LO Nº 2567/2021 - EVARISTO E NOBREGA CONSTRUCOES LTDA - 

SUDEMA - 2020-008345/TEC/LO-1321; LI Nº 2569/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSE DE 

MOURA - SUDEMA - 2021-009418/TEC/LI-8256; LI Nº 2571/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO 

JOSE DE MOURA - SUDEMA - 2021-009325/TEC/LI-8244; LI Nº 2572/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE POÇO JOSE DE MOURA - SUDEMA - 2021-009328/TEC/LI-8246; LO Nº 2574/2021 - 

EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-007765/TEC/LO-2959; LI Nº 2576/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSE DE MOURA - SUDEMA - 2021-009329/TEC/LI-8247; LI Nº 

2577/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSE DE MOURA - SUDEMA - 2021-009327/TEC/LI-

8245; LO Nº 2578/2021 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2021-009280/TEC/LO-3329; LI Nº 2584/2021 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇAGI - SUDEMA - 2021-007742/TEC/LI-8097; LO Nº 2585/2021 - I A 

D INDUSTRIA DE ARTIGOS DE METAL EIRELI - SUDEMA - 2021-008634/TEC/LO-3192; LO Nº 

2589/2021 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS ALVORADA LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-008044/TEC/LO-

3030; LO Nº 2591/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEIS NOSSA SENHORA DA GUIA EIRELI - SUDEMA - 

2021-004674/TEC/LO-2395; LP Nº 2592/2021 - COMPANHIA ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - 

CEHAP - SUDEMA - 2021-005318/TEC/LP-3478; LI Nº 2593/2021 - GERA SOLAR GD LTDA - SUDEMA - 

2021-008656/TEC/LI-8177; LO Nº 2595/2021 - CAYO FELIPHE CAVALCANTE FEITOSA 08566516486 - 

SUDEMA - 2021-003683/TEC/LO-2202; LI Nº 2596/2021 - CLAUDIO GOMES FEITOSA E CIA LTDA - 

SUDEMA - 2021-007563/TEC/LI-8082; LOP Nº 2597/2021 - MINERAÇÃO J A D R JUCURUTU LTDA - 

SUDEMA - 2020-010496/TEC/LOP-0463; AA Nº 2598/2021 - DOIS A ENGENHARIA E TECNOLOGIA 

LTDA - SUDEMA - 2021-008248/TEC/AA-6819; LO Nº 2600/2021 - NAILTON ROCHA MONTEIRO - 

SUDEMA - 2021-003572/TEC/LO-2175; AA Nº 2601/2021 - G P COMÉRCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2020-006814/TEC/AA-6358; LO Nº 2602/2021 - NOVA JERUSALEM 

MINERACAO, COMERCIO E SERVICOS LTDA - ME - SUDEMA - 2021-007287/TEC/LO-2859; LI Nº 

2603/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE FOGO - SUDEMA - 2021-009431/TEC/LI-8257; 

AA Nº 2604/2021 - CORDEIRO COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2021-

009094/TEC/AA-6889; AA Nº 2605/2021 - N. NÓBREGA DA SILVA & CIA LTDA - SUDEMA - 2021-

009383/TEC/AA-6902; LO Nº 2606/2021 - MAXISSO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - SUDEMA - 2020-

011157/TEC/LO-1661; AA Nº 2607/2021 - POSTO DE COMBUSTIVEL SOARES E SANTOS SS LTDA - 

SUDEMA - 2021-009171/TEC/AA-6894; AA Nº 2608/2021 - DJ COMBUSTIVEIS LTDA ( POSTO 

VERDEJANTE ) - SUDEMA - 2021-006920/TEC/AA-6720; LO Nº 2610/2021 - REVENDEDORA DE GÁS 

DO BRASIL LTDA - SUDEMA - 2021-007928/TEC/LO-2997; LO Nº 2611/2021 - RENATA MONTEIRO DE 

LACERDA - SUDEMA - 2021-007816/TEC/LO-2973; LO Nº 2612/2021 - ROSA MARIA LOPES DE 

CALDAS CIRILO - SUDEMA - 2021-006804/TEC/LO-2744; LS Nº 2613/2021 - ASSOCIAÇÃO COM. DE 

MULHERES PROD. DA AGRIC. FAMILIAR EM QUIXABA E PICUÍ E REGIAO - SUDEMA - 2021-

006823/TEC/LS-0576; LO Nº 2615/2021 - ARLINDO DA FONSECA LINS E CIA LTDA - SUDEMA - 2020-

011600/TEC/LO-1715; LO Nº 2617/2021 - JOSE JOAO DOS SANTOS - ME (POSTO SAO JOSE) - SUDEMA 

- 2021-000804/TEC/LO-1829; LI Nº 2620/2021 - FIRMINO MARCELINO DA SILVA FILHO - SUDEMA - 

2021-007619/TEC/LI-8088; LO Nº 2621/2021 - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO - SUDEMA - 

2020-005483/TEC/LO-0948; LO Nº 2622/2021 - JOÃO MOURA DA COSTA ME - SUDEMA - 2021-

006296/TEC/LO-2626; LO Nº 2625/2021 - HORIZONTE INCORPORAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA - 

SUDEMA - 2021-008823/TEC/LO-3238; LO Nº 2627/2021 - FRANCISCO EUDES ALVES - SUDEMA - 2021-

008286/TEC/LO-3095; LO Nº 2628/2021 - JOÃO ALVES NETO (JOÃO ARTHUR GÁS) - SUDEMA - 2021-

008742/TEC/LO-3219; AA Nº 1/2022 - ASSUNCAO DISTRIBUIDORA LTDA - SUDEMA - 2021-

007925/TEC/AA-6799; LI Nº 2/2022 - LABFESPE LABORATORIO CLINICO LTDA - ME - SUDEMA - 

2021-007712/TEC/LI-8094; LO Nº 3/2022 - CIA BRASILEIRA DE DISTRIBUICAO - PÃO DE AÇÚCAR - 

SUDEMA - 2021-006469/TEC/LO-2656; LO Nº 4/2022 - POSTO PAPALEGUAS II COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS DE PETROLEO-LTDA - SUDEMA - 2021-006055/TEC/LO-2611; LO Nº 

6/2022 - E. SILVA DE ARAUJO CERAMICA - SUDEMA - 2021-002780/TEC/LO-2063; LO Nº 7/2022 - S.S 

COMERCIO DE COMBUSTIVEIS E SERVICOS LTDA-EPP - SUDEMA - 2021-005986/TEC/LO-2606; LO 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado de Infraestrutura, dos Recursos Hídricos e do Meio Ambiente 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 
 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 
Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

Nº 8/2022 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-007826/TEC/LO-2974; AA Nº 

9/2022 - SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA, DOS RECURSOS HIDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE - SUDEMA - 2021-005823/TEC/AA-6679; LO Nº 12/2022 - CLORIS MONTEIRO VIEIRA DE 

MELO( FAZENDA OITEIRO) - SUDEMA - 2021-008929/TEC/LO-3258; LO Nº 14/2022 - COMPANHIA 

BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO - SUDEMA - 2021-006481/TEC/LO-2661; LO Nº 15/2022 - L. DIAS DOS 

SANTOS & CIA LTDA - SUDEMA - 2021-007838/TEC/LO-2981; LO Nº 17/2022 - E. LEITE & CIA - 

SUDEMA - 2021-006339/TEC/LO-2635; LO Nº 18/2022 - CIA. BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO - 

SUDEMA - 2021-006478/TEC/LO-2659; LO Nº 19/2022 - ABRAÃO CAVALCANTE INDUSTRIA DO MEL 

EIRELI - SUDEMA - 2021-007400/TEC/LO-2892; LO Nº 21/2022 - POSTO NOVO HORIZONTE LTDA - 

SUDEMA - 2020-003312/TEC/LO-0733; LO Nº 24/2022 - GIMENA ARAUJO CABRAL EIRELI-ME - 

SUDEMA - 2021-008133/TEC/LO-3056; LI Nº 25/2022 - FERNANDES E ANDRADE EMPREENDIMENTOS 

IMOB. LTDA - SUDEMA - 2020-003077/TEC/LI-7344; LI Nº 26/2022 - MORAR BEM 

EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2021-007556/TEC/LI-8081; LI Nº 

27/2022 - POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA - SUDEMA - 2021-007775/TEC/LI-8101; LO Nº 30/2022 - 

MONTADAS COMERCIO DE COMBUSTIVEIS DOMINGOS LTDA - SUDEMA - 2020-011441/TEC/LO-

1702; AA Nº 31/2022 - JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 2021-009128/TEC/AA-

6891; LI Nº 34/2022 - CRC CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-

008317/TEC/LI-8149; LO Nº 35/2022 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 

SUDEMA - 2021-009092/TEC/LO-3284; LO Nº 36/2022 - COMETA CONSTRUCOES E INCORPORACOES 

LTDA - SUDEMA - 2021-009198/TEC/LO-3310; LO Nº 40/2022 - EDNA QUIRINO DE SANTANA RIBEIRO 

- SUDEMA - 2020-011035/TEC/LO-1650; LI Nº 41/2022 - MAV CONSTRUTORA LTDA-ME - SUDEMA - 

2021-008863/TEC/LI-8200; LOP Nº 45/2022 - MINERAÇÃO NORUEGA II - ME - SUDEMA - 2020-

002426/TEC/LOP-0577; AA Nº 55/2022 - CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA - SUDEMA - 

2021-007696/TEC/AA-6781; LI Nº 56/2022 - PB ENGENHARIA LIRA LTDA - SUDEMA - 2021-

003874/TEC/LI-1006; LO Nº 59/2022 - ARACAGI AUTO POSTO EIRELI - SUDEMA - 2020-

010792/TEC/LO-1619; LI Nº 65/2022 - DER DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO 

ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-009669/TEC/LI-8277; LO Nº 69/2022 - MARLY BARBOSA DA 

COSTA (POUSADA DAS OCAS) - SUDEMA - 2021-007323/TEC/LO-2862; LO Nº 70/2022 - J.V 

COMERCIO DE DERIVADOS DE PETROLEO LTDA - SUDEMA - 2021-001944/TEC/LO-1953; LI Nº 

73/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-009660/TEC/LI-8275; LP 

Nº 75/2022 - GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - SUDEMA - 2021-003383/TEC/LP-3465; LI Nº 76/2022 

- PLANO URBANISMO LTDA - SUDEMA - 2021-007565/TEC/LI-8083; LO Nº 79/2022 - LAVACARRO 

CABO BRANCO LTDA - SUDEMA - 2021-006699/TEC/LO-2727; LO Nº 81/2022 - L7 MINERACAO & 

NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 2021-008047/TEC/LO-3031; LO Nº 82/2022 - EMPREENDIMENTOS 

PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-007856/TEC/LO-2984; LO Nº 83/2022 - EMPREENDIMENTOS 

PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-008194/TEC/LO-3076; LO Nº 84/2022 - EMPREENDIMENTO 

PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2021-007766/TEC/LO-2960; LO Nº 87/2022 - NG DISTRIBUIDORA DE 

ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2021-007271/TEC/LO-2855; LO Nº 89/2022 - NOYER COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E DERIVADOS LTDA - SUDEMA - 2021-009008/TEC/LO-3267; LO Nº 90/2022 - IPS 

SERVIÇOS EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES EIRELI EPP - SUDEMA - 2021-008923/TEC/LO-

3255; LO Nº 92/2022 - M & V CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2021-006704/TEC/LO-2728; LI Nº 

93/2022 - G R V CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI-ME - SUDEMA - 2021-008850/TEC/LI-

8195; LI Nº 94/2022 - CONSTRUTORA ATS EIRELI - SUDEMA - 2021-009569/TEC/LI-8266; LO Nº 95/2022 

- GAFEMA ENG. LTDA - SUDEMA - 2021-009135/TEC/LO-3294; LI Nº 97/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA 

E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-009096/TEC/LI-8220; AA Nº 98/2022 - DERIVADOS DE 

PETROLEO SANTO ANTONIO LTDA - SUDEMA - 2021-009427/TEC/AA-6905; LO Nº 102/2022 - 

HONORIO & FERREIRA LTDA - SUDEMA - 2021-006514/TEC/LO-2665; LO Nº 103/2022 - CERÂMICA 

FREI DAMIÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2021-006251/TEC/LO-2622; LO Nº 104/2022 - ANTONIO 

CASSIANO NETO - SUDEMA - 2021-007002/TEC/LO-2794; LO Nº 106/2022 - PAULO ROBERTO 

CAMPOS FILHO - SUDEMA - 2020-002735/TEC/LO-0619; LO Nº 109/2022 - COMERCIO DE 

COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES B2 EIRELI - SUDEMA - 2021-006921/TEC/LO-2768; LO Nº 

112/2022 - CAGEPA- CIA.DE AGUA E ESGOTOS DA PARAIBA - SUDEMA - 2021-008419/TEC/LO-3122;  

                           

 

                                       Art  3º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

                        

     Roanny Viana de Barros                                 Marcelo Antônio Carreira Cavalcanti de Albuquerque             
  Secretária Executiva do COPAM                                                      Presidente Substituto do COPAM 

 

Publicada no DOE em 11 de fevereiro de 2022. 


